Vers. 1. 1. IN ANNO PRIMO DARII, — quo scilicet, expugnata Babylone, Darius cœpit regnare ut monarca, qui fuit annus 70 et ultimus captivitatis Babylonice, idemque fuit annus mundi 3420 ; ante Christi vero nativitatem fuit annus 529. Hoc ergo anno Daniel cognovit hasce 70 hebdomades usque ad Christum ducem, id est usque ad Christi baptismum, superesse. Darius hic fuit Medus filius

Assuerus *Assueri*. Nota : Assuerus, vel, ut Chaldaice est, *quia* *et* *אַחֲשָׁוֵרֶשׁ* *achasueros*, componitur ex *אַחָשָׁ* *achas*, id est *magnus*, et *שׁוֹרֵן* *veros*, id est *caput*, q. d. Magnus capitaneus, magnus princeps. Sic suum imperatorem Turcæ vocant Magnum Dominum, et Tartari Magnum Cham. Itaque *Assuerus* non tam fuit nomen proprium, quam agnomen com-

mune, quod illustribus aliquibus regibus Medorum et Persarum appropriatum fuit. Unde *primo*, maritus Esther vocatur Assuerus. *Secundo*, Cambyses filius Cyri, vocatur Assuerus, I *Esdræ* iv, 6. *Tertio*, hic Assuerus pater Darii Medi, fuit Astyages, avus Cyri, ut dixi cap. v, 31.

2. ANNO UNO, — anno primo : ponitur enim Vers. 2. more Hebræo numerus cardinalis pro ordinali.

Nota : Darius Medus 70 et ultimo anno Babylonice captivitatis, cum Cyro, qui erat ei nepos ex sorore, vel potius per Cyrum, expugnavit Babylonem, et in ea unico anno regnavit : nam, eodem anno labente, successit ei Cyrus solus, qui eodem anno solvit captivitatem Judeorum, ut patet I *Esdræ* i, 1. Hoc ergo eodem anno, paulo

antequam Cyrus Judæos liberaret, Daniel videns jam impleri 70 annos captivitatis a Jeremias prædictos, vidensque instare finem et solutionem ejusdem, orat ut Deus promissa compleat, ac hoc ipso anno 70 Judæos e captivitate liberet. Audiit Deus vota Prophetæ sancti, et viri desideriorum; atque non tantum postulata concedit, sed et insuper novam, et omni spe majorem ei consolationem et revelationem impertit, scilicet de Christo duce et liberatore venturo post 70 hebdomadas. Ita enim Deus, qui magnificus est in misericordia, pias suorum preces superat, dum sua gratia et beneficentia merita supplicum excedit et vota.

INTELLEXI IN LIBRIS, — intellexi ex lectione *Jeremiæ*, cap. xxv, 11, et cap. xxix, 10; non enim tantus Propheta designatus est alium legere. Credibile est Judæos, maxime Danielem, studiose in captivitate legisse Jeremiam, et anhelantes ad liberationem, solitos fuisse singulos annos, imo dies et horas numerare et supputare usque ad 70 annum quo solvenda erat captivitas. Cum ergo Daniel videret jam adesse annum septuagesimum, nec tamen Judæos adhuc liberari, timuit ne Deus ob nova Judæorum peccata tempus liberationis prorogaret, ideoque peccata sua et suorum confitetur, atque ex intimis præcordiis obsecrat et implorat Dei misericordiam, ut veniam et libertatem suis impetraret.

SEPTUAGINTA ANNI. — De hisce annis, ubi inchoandi, ubi finiendi sint, dixi *Jerem. xxix*, 10.

3. ET POSUI FACIEM MEAM AD DOMINUM, — Converti faciem ad Jerusalem, et ad templum, in quo habitare solet Dominus.

ROGARE ET DEPRECARI, — ut rogarem et deprecarer.

IN JEJUNIIS, SACCO ET CINERE. — Daniel hic pro causa gravi, armatas jejuniis et ciliciis Deo preces offert. « Hæc vis Deo grata est, » ait Tertullianus.

4. CONFESSIONIS SUM, — tum peccata mea et populi, tum Dei misericordiam, eamque imploravi. Sic pauperes confitentur suam miseriam, et divitum misericordiam, eamque celebrant, ut stipem impetrant: hæc est enim ars orandi et mendicandi.

PACTUM ET MISERICORDIAM, — id est pactum misericorditer initum; vel misericordiam pactam, id est pacto promissam: est hendyadis.

5. PECCAVIMUS. — Nota hic affectum poenitentiæ et humilitatis, quo se propheta sanctus quasi peccatorem populo peccatori adjungit, suaque et suorum peccata ex intimo animi sensu confitetur. Hinc Concilium Milevitanum, *can. VII*, definit etiam Sanctos habere et confiteri peccata sua, non tantum populi: « Noluit, inquit, Daniel sanctus et justus dicere peccata nostra; sed populi sui dixit, et sua: quia futuros istos (Pela-gianos) qui tam male intelligunt, tanquam Propheta prævidit. » Rursum S. Augustinus apposite

in *Sententiis*, num. 161: « Melior, ait, est animi æquitas quam corporis sanitas, et convenientius justus dolet in supplicio, quam lætatus est in delicto. »

7. TIBI, DOMINE, JUSTITIA (scilicet competit, tu es justus, et justissime nos ob peccata punis); **NOBIS AUTEM** (competit et debetur) **CONFUSIO FA-CIEI**, — pudore suffundimur, totaque facie erubescimus, dum intuemur scelera æque ac flagella nostra. Septuaginta vertunt: *In te est justitia nostra, nobis autem confusio faciei* (1).

SICUT EST HODIE, — sicut hodie res ipsa demonstrat, nos captivitate hac scelerum poenas dare. Vide *Can. XXX*.

Moraliter, disce hic Ecclesiam et fideles, saepe persecutioes pati ab infidelibus ob peccata sua: quia scilicet in pace existentes defluxerunt ad luxum, ambitum, avaritiam, quæ Deus per tyrrannos castigat et vindicat. Ita sub duobus Philippis imperatoribus christianis, virtus et vigor fidelium in pace elanguit: hinc Deus immisit Decium et Valerianum, qui sua persecutione eam suscitarunt et acuerent. Hanc enim causam hujus persecutionis exstisso docet S. Cyprianus, serm. *De lapsis*: « Quia, inquit, traditam nobis divinitus disciplinam pax longa corruperat, jacentem fidem, et pene dormientem censura coelestis erexit. Non in sacerdotibus religio devota, non in ministris fides integra, non in operibus misericordia, non in moribus disciplina. » Imo id ipsum revelatione divina didicit, ut ipse narrat lib. IV, epist. 4: « Illud, ait, ostensum est, quod sederet pater familias sedente sibi ad dexteram juvēne: qui juvenis anxius, et cum quadam indignatione subtristis, maxillam manu tenens mœsto vultu sedebat: aliud vero in sinistra parte consistens rete portabat, quod se mittere, ut circumstantem populum caperet, minabatur. Et cum miraretur quid hoc esset, ille qui vidit, dictum est ei: » Juvenem « qui ad dexteram sic sederet, contristari et dolere, quod præcepta sua non observarentur: illum vero in sinistra exsultare, quod sibi daretur occasio ut a patre familias potestatem sumeret sæviendi. Et videmus impletum

(1) « His qui prope sunt, et his qui procul in universis ad quas ejecisti eas. » Hæc a Daniele scribi potuisse, negat Bertholdius, et in *Isagoge* ad suum in hunc librum commentarium, pag. 31, et in Nota ad hunc locum, propterea quod Seleucidarum demum ævo dispersorum in omnes terras Judæorum mentio fieri potuit. Verum jam diu ante Danielis tempora Hebræorum multos ab Assyriis in regiones remotissimas translatos fuisse, Danielis vero ipsius tempore in gentem Judæorum multitudinem in pluribus vasti Babyloniorum imperii provinciis consedisse satis constat. Et Jeremias loquitur de popularibus suis per omnes terras dispersis, eadem quæ hic exstat, phrasibus, cap. xxiii, 3, 8; xxxii, 37. Quare quæ hic et infra vers. 16, inquit et ipse Rosenmuller, haud suspectus in hac re testis, iis hujus libri locis, quæ seriorem Daniele ætatem arguant, sine ratione idonea accensentur. Cf. Hengstenberg, *Die Authentie des Daniel*, pag. 151.

quod fuerat ostensum. Et hoc nobis per visionem, fratres charissimi, exprobratum sciatis; quod dormitemus in precibus, nec vigilanter oremus. » Et infra : « Dic illi, securus sit, quia pax ventura est. Sed et de victu parco et sobrio potu divinis dignationibus admonemur, scilicet ne vigore cœlesti sublime jam pectus illecebra sœcularis enervet, vel ne largioribus epulis mens gravata, minus ad preces evigilet. » Simili modo Eusebius, lib. VIII *Histor.* I, causam persecutio-
nis Diocletiani assignat vitiatos Ecclesiasticorum et laicorum mores, ex longa pace et libertate : « Dum alter alteri, inquit, invidemus, dum principes cum principibus, populi cum populis sedi-
tiones et certamina concitamus, dum simulatio in vultu, dolus in corde, fallacia profertur in ver-
bis, etc., obscuravit Dominus in ira filiam Sion, et dejecit de cœlo gloriam Israel. »

Vers. 9. **9. TIBI AUTEM DOMINO DEO NOSTRO MISERICORDIA ET PROPITIATIO,** — tibi scilicet competit, te decet nostri misereri; quia tu es plenus miserationibus, et nos sumus miserrimi, egentes omni miseratione: quare abyssus misericordiae nostræ invoca abyssum misericordiæ tuæ. Eia! effunde abyssum misericordiæ tuæ in abyssum misericordiæ nostræ; ut tua illa abyssus ab omnibus celebretur.

QUIA RECESSIMUS A TE. — Hebraice, *quia rebella-
vimus tibi.* Refert hæc ad superiora vers. 5; dat enim causam, cur ipsis sit confusio faciei. Vere S. Augustinus, *sententia* 187 : « Bene, ait, currit ad remissionem peccatorum, qui displicet sibi: apud enim justum judicem et misericordem qui se accusat excusat. »

Vers. 10. 10. NON AUDIVIMUS, — non obedivimus vocei Domini.

DECLINAVERUNT (aures suas) **NE AUDIRENT VOCEM TUAM,** — q. d. Legem tuam noluerunt audire, nec ei auscultare.

Vers. 11. 11. ET STILLAVIT (hebraice *tittach*, id est effusa est) **SUPER NOS MALEDICTIO** (quam nobis comminatus es, *Levit.* xxvi, 16) **ET DETESTATIO,** — id est execratio, quam violentibus legem imprecatus est Moses, *Deuter.* xxvii, 14. Noster vertit, « stillavit, » quia Deus iram suam misericordia temperans, guttatum effudit, *juxta Can.* XLVIII.

Vers. 12. 12. ET STATUIT SERMONES SUOS. — « Statuit, » id est confirmavit, implendo et immittendo plagas, quas comminatus est.

Vers. 13. 13. ET COGITAREMUS VERITATEM TUAM, — ut stude-
remus justitiae, id est legi tuæ: hæc enim est veritas practica; sive veritas, id est iustitia, vitæ.

Vers. 14. 14. ET VIGILAVIT DOMINUS SUPER MALITIAM, — super afflictionem, ut nos affligeret et castigaret. Nota pulchram antithesin: Judæi in peccatis suis obdormierant; sed Deus vigilat, ut pœnas quas comminatus est, acceleret. Sic *Jerem.* cap. I, 11, vidit virgam vigilantem; et *Thren.* I, 14, dicitur: « Vigilavit jugum iniquitatum mearum, » id est cito venit captivitas; quam peccatis meis com-
merui.

15. ET NUNC, DOMINE. — Est secunda orationis pars qua misericordiam Dei implorat per veterem ejus in Judeos beneficentiam.

SECUNDUM DIEM HANC, — sicut hodie videmus te tale habere et retinere nomen, quod gloriose patres nostros ex Ægypto liberarisi.

16. DOMINE, IN OMNEM JUSTITIAM TUAM. — Supple, Vers. 16. peccavimus, quia omnes tuas justitias; id est justas leges, violavimus. Secundo, « in, » id est secundum, « omnem justitiam tuam, » supple, punimur, et patimur juste hæc mala captivitatis, ut referantur hæc ad præcedentia.

Verum, quia incipit hic novus versus, potius ad sequentia hæc referenda sunt, q. d. Secundum misericordiam et fidelitatem tuam nobis pœnitentibus et culpam et pœnam remitte. *Justitia* ergo hic idem est quod misericordia. Sic *Psalm.* cxlii, 4, dicitur: « Exaudi me in tua justitia, » id est misericordia. Unde Septuaginta hic vertunt: *In misericordia tua avertatur furor tuus.* Rursum *justitia* idem est quod fidelitas, qua Deus non ob merita, sed ob suam clementiam pœnitentibus veniam promisit. *Quarto*, Vatablus sic exponit: Sicut justus es, sic sis et clemens, et averte iram tuam a nobis. Verum tertius sensus est genuinus.

17. OSTENDE FACIEM TUAM. — Hebraice est: *Il-* Vers. 17. *lustra faciem tuam*, id est lucida, serena, benigna et amica facie respice templum tuum, ut illud restaures.

PROPTER TEMETIPSUM, — propter tuam immensam bonitatem et clementiam, non propter merita nostra, quia tu optimus es et clementissimus, non quia nos meremur hanc gratiam

18. ET CIVITATEM SUPER QUAM INVOCATUM EST NOMEN TUUM. — Benigne respice Jerusalem, quæ erat et vocabatur civitas tua, in qua scilicet habebas templum, quasi domum et palatium tuum, in quo colebaris et invocabaris.

21. ADHUC ME LOQUENTE. — Nota hic vim orationis: « Orationibus Danieli visa panduntur, so-
piuntur flammæ, feræ hebetescunt, cadunt hos-
tes, inimici vincuntur, » inquit S. Chrysostomus, serm. *De Mose*, tom. I.

Porro vis ut oratio tua sit efficax, utque Deus faciat voluntatem tuam, tu prior cum Daniele time Deum, et voluntatem Dei perfice: ipse enim voluntatem timentium se faciet. Oravit multoties Dominum Moyses, ut amoveret plagas ab Ægyptiis, et exaudiebatur, licet illi mali essent, *Exodi* vii, viii, ix et x. Quare? quia Moyses faciebat voluntatem Dei.

Post adorationem vituli, videbatur velle Dominus populum delere; sed Moyses per orationis instantiam obtinuit ei veniam, *Exodi* xxxii.

Cum in Moysem et Aaron turbæ insurgentes, incendio divinitus excitato disperirent, Moysis monitu Aaron obtulit thymiama, processit in medium, et cum orasset, flamma substitit, interne-
cio cessavit, *Num. xi.*

Cum filii Israel in deserto in Deum murmurantes passim serpentium ictibus sternerentur, supplicante pro eis Moyse, Deus placatus æneum serpentem in ligno suspendi præcepit; quem percussi dum aspicerent, sanabantur, *Num. xxi.* Pugnaturi filii Israel contra Philistæos, dixerunt Samueli: « Ne cesses pro nobis clamare ad Dominum Deum nostrum, ut salvet nos de manu Philistinorum. » Qui clamavit ad Dominum, et exauditus est, *I Reg. viii.*

S. Wilfridus Episcopus Eboracensis, teste Beda; lib. V *Hist. cap. xx*, anno Domini 705, suorum precibus a morte liberatus est. Nam cum extremo morbo laboraret, astitit ei S. Michael, dicens: « Ob hoc missus sum, ut te a morte revocem. Donavit enim tibi Dominus vitam per orationes ac lacrymas discipulorum et fratrum tuorum, et per intercessionem suæ beatæ genitricis semperque virginis Mariæ. Quapropter tibi dico: Quia modo quidem ab infirmitate hac servaberis: sed paratus esto, quia post quadriennium revertens visitabo te. In patriam vero perveniens, maximam possessionum tuarum, quæ tibi ablatæ sunt, portionem recipies, atque in pace tranquilla vitam terminabis. »

Decanus quidam Galliae Romam iter habens, B. Dominicum Mutinæ concionantem vidit. A conacione eum adit, de salute animæ suæ cum illo confert: inter alia dolenter commemorat ceu quodam inevitabile naufragium quod non possit carnis libidinem frenare: quæ res cogat eum, ceu desperatum, ab aliis bonis operibus abstinere. Misertus ejus vir Dei, fide, qua plenus erat, eum confirmat, dicens: « Abi, deinceps age viriliter, nihil de Dei immensa misericordia desperans. Ego tibi carnis continentiam impetrabo. » Dixit ille, et ita factum est. Qui enim antea immundus et lubricus fuerat, castus et pudicus effectus est. En quantum potest deprecatio justi. Ita habetur in Vita ejus, lib. IV, cap. vi.

S. Catharina Senensis suis precibus effecit, ut resipiscerent duo latrones blasphemæ et obstinati. Eadem Palmerinæ calumniatrici suæ veniam et salutem precibus apud Deum impetravit, viditque ejus animam miro decore ornatam, ac Christum dicentem: « Quis non omnem merito perferat labore, ut possit lucrari tantæ pulchritudinis creaturam? Si ego tanto animarum amore captus fui, ut pro iis sanguinem fuderim, quanto magis vos curare debetis, ne pereant tam speciosæ creaturæ? » Ita habet ejus Vita.

VIR (habens speciem viri) GABRIEL, QUEM VIDERAM IN VISIONE A PRINCIPIO. — Puta in prima visione qua quatuor bestias vidi, quas ille mihi exposuit, cap. vii, vers. 15 et 16; licet enim illuc eum non nominarit, hic tamen eum nominat.

Nota primo: Idem est Gabriel qui missus est ad Danielem, et qui missus est ad B. Virginem, *Lucæ I, 26*; quia hæc legatio ejus de 70 hebdomadibus, ut et cæteræ ejusdem, ordinabatur ad mysterium

adventus et incarnationis Christi, cujus ipse fuit nuntius, *Lucæ I*; S. Hieronymus, in *Daniel. viii.* Irenæus, lib. V, cap. xxv; S. Ambrosius, serm. 63; Andreas Hierosolymitanus, serm. *De Annunt.*; Suarez, III part., *Quæst. LXXXII*, art. 1, disp. 9, sect. I.

Secundo, Proclus Cyzicenus in homil. quæ habetur in *Concilio Ephesino*, Gabriel interpretatur Deus homo; Theophylactus in *Lucæ I*, homo Dei, vel vir Dei, γερός geber enim virum significat, ἡλίς el Deum. S. Hieronymus vero, Bernardus et passim alii, Gabriel interpretantur, fortitudo vel fortis Dei: quia fortia Dei bella et gesta, præsertim incarnationis Dei, cuius nomen est fortis, *Isaiæ IX, 6*, qui que fortissime nos e manu diaboli, peccati et inferni liberavit, annuntiavit.

Tertio, licet S. Gregorius, homil. 34 in *Evang.*; S. Bernardus, lib. V *De Consid.*; Abulensis in *Matt. xviii*, *Quæst. LX*; S. Thomas, Cajetanus et ex iis Suarez loco citato; Barradius et Toletus in *Lucæ I, 26*, et Vasquez, I part., disp. ccXLIV, cap. II, num. 11, censeant Gabrielem non esse Seraphinum, sed infimæ hierarchiæ, esseque caput et principem secundi ordinis in ea, qui dicitur Archangelorum: quorum ratio hæc est, quod ex S. Dionysio, cap. ix et XIII *Cœlest. Hierarch.*, putent angelos astantes, quales sunt prime hierarchiæ, nunquam mitti, sed semper assistere Deo; ministrantes vero quales sunt ultimæ hierarchiæ, mitti: tamen alii censem Gabrielem esse Seraphinum. Omnes enim angeli « sunt administratori spiritus in ministerium missi, » ut ait Apostolus, *Hebr. I*. Si Seraphini aliquando mittuntur, sane Gabriel est Seraphinus, tum quia suprema legatio de incarnatione Verbi illi commissa est, tum quia missus est ad instruendam Virginem, quæ dignitate et gratia erat omnibus angelorum ordinibus superior. Unde S. Gregorius, homil. 34: « Ad hoc, ait, ministerium summum angelum venire dignum fuerat, qui summum omnium nuntiabat. » Quocirca Hesychius, homil. 2 *De B. Virgine*, Gabrielem vocat principem angelorum, Andreas Hierosolymitanus, angelum unum e primis. Expresse vero Seraphinum eum fuisse docent Magister *Sententiarum* in II, dist. x; Scotus ibid., *Quæst. unica*; Durandus, *Quæst. I*; Molina, I part., *Quæst. CXII*; Gregorius de Valentia, I part. *De effectu divinæ provid.* disp. VIII, *Quæst. VI*, puncto 2; Salmeron, tom. III, cap. III, ubi asserit Gabrielem esse primum a Michaele, et secundum inter Seraphinos summos a Deo mitti, cum ipse Dei Filius missus sit ad homines, imo eorum carnem assumens, cum eis versatus sit 34 annis. Additque Gabriel significare primum, fortitudo Dei, quia fortia Persarum, Medorum et Græcorum prælia et victorias Danieli annuntiat; et quia Zachariæ partum ex sterili Elisabeth, ac B. Virginis conceptum ex Spiritu Sancto nuntiaturus erat. Secundo, Gabriel idem esse quod vir meus Deus, ut nomine ipso declareret quid veniat nuntiaturus, scilicet partum ejus quæ virgo parent, ac pro viro Deum, id est Spiritum Sanctum,

qui concepsum hunc operaretur, haberet. Accedit Franciscus Lucas in *Lucæ I*, qui asserit Gabrielem esse ex primis angelis, Deo familiarissimis, eique proxime astantibus, ac idem significare quod *גֶּבְרִי*, id est *vir, dominus princeps meus*; *לֵבָן*, id est *Deus, vel fortis meus Deus*. Sic et Maldonatus asserit eum esse e primis angelis: quin et Damascenus, serm. *De dormit. Deiparae*, ait eum esse primum inter angelos, et Cedrenus in *Compendio*, esse principem angelorum, id est esse unum e primis. Hoc ergo verius videtur quam id quod S. Bonaventura et aliqui alii dicunt, Gabrielem esse e media hierarchia, puta ex ordine Principatum, qui regnis praesunt, quia mediatorem Christum annuntiavit.

Porro licet aliqui, ut Toletus in *Lucæ cap. I*, censeant Gabrielem esse ex ordine penultimo, qui est Archangelorum, eo quod vocetur Archangelus: verius tamen videtur eum esse ex primo ordine, qui est Seraphim, adeoque esse unum e primis aulæ cœlestis principibus: imo non desunt, qui censeant eum inter Seraphinos esse omnium primum. Ita censet Marcus Viguerius Cardinalis in *Decachordo Christiano*, chorda I, cap. II; idque probat octo rationibus, vel potius congruentiis. Decebat enim, inquit, eum esse primum et summum, qui summum incarnationis Christi mysterium tam B. Virginis quam Danieli nuntiaret. *Primo*, ut, sicut primus angelus olim, nunc primus diabolus, puta Lucifer, decepit Evam, fuitque causa ruinæ generis humani; ita pariter reparationis et restorationis ejusdem nuntius esset angelus omnium primus et princeps. *Secundo*, ut quanto opus hoc incarnationis Filii Dei minus credibile, magisque impossibile videbatur, tanto magis nuntii supremi auctoritate ejus possibilitas et fides roborarentur. *Tertio*, ut maximam gratiam (talis enim est Verbi incarnatio) gratissimi Deo nuntii ministerio non tantum genus humaanum, sed orbis terrarum universus assequeretur. *Quarto*, ut maxime inter se distantia extrema, puta Deus et homo, per medium Deo maxime propinquum, puta per Gabrielem legatum, copularentur et cogerentur in unum. *Quinto*, ut summum charitatis Dei affectum et effectum, charissima Deo creatura nuntiaret. *Sexto*, ut opus hoc annuntiaret legatus ille, qui ejus fructum ardentissime desiderabat. *Septimo*, ut rem tantam, insolitam plane et inauditam, is, qui utrique parti maxime erat familiaris, aptius pertractaret. *Octavo*, ex nomine: Gabriel enim hebraice idem est quod *virtus mea Deus, vel fortitudo Dei, vel confortavit me Deus, vel homo Deus*. Gabriel ergo est fortissimus, potentissimus ac primus Dei angelus, ita ut inter eum et Deum nullus sit medius, vel mediator. Hæ rationes omnes hac una concluduntur: Ad opus summum decebat mitti summum angelum: atqui opus summum Dei est Verbi incarnatio; ergo Gabriel ad id nuntiandum missus, est angelorum summus. Verum hæc ra-

tio non omnino convincit. Nam reges sæpe ad summa negotia cum Pontifice vel Imperatore tractanda, mittunt legatum non absolute summum, sed aliquem e majoribus et primis aulæ suæ principibus. Adde, Gabriel missus est non tantum ad summum negotium cum B. Virgine, sed et ad minora negotia; de nativitate S. Joannis cum Zacharia, *Lucæ I*, et ad bella Machabæorum cum Daniele, cap. X, pertractanda. Denique communis sententia est, non Gabrielem, sed Michaelem esse primum angelorum omnium, de quo plura cap. XII.

Dices: Gabriel vocatur *Archangelus* a S. Athanasio in Evangelio *De S. Deipara*; Irenæo, lib. V, cap. XXI; Ambrosio, lib. I *De Spiritu Sancto*, cap. VII; Leone, serm. 2 *De Nativit.*; Augustino, serm. 18 *De Tempore*; Gregorio, homil. 34 in *Evangelia*: ergo est ex ordine Archangelorum. Respondeo: Vocatur Archangelus, id est Angelus primarius et princeps, quia est unus e primis et summis angelis. Unde Gabriel vocatur *Angelus princeps* ab Hesychio, *homil.* 2, et Cedreno supra citato. Ita Gabriel Vasquez, I part., tom. II, disp. CCXLIV, num. 10, ubi et num. 3 probabiliter censet angelum qui confortavit Christum in agonia Passonis, fuisse Gabrielem; Gabriel enim ut nomen habet a fortitudine, ita et officium habet confortandi. Additque eum confortavisse Christum non corroborando ejus infirmitatem, sed eximiam ejus fortitudinem collaudando.

CITO VOLANS. — Habebat ergo alas, ut angeli solent: tantum valent preces ferventes, ut angelos advolare cogant.

TETIGIT ME, — ut me ad attentionem excitaret.

IN TEMPORE SACRIFICII VESPERTINI, — vespere, sub illud tempus quo solebat in templo offerri sacrificium juge vespertinum. Vide hic quam sacrum tempus respiciat Deus. Sic Josaphat cum suis in summa exercitus siti per Elisæum aquas miraculose obtinuit, « mane quando sacrificium offerri solet, » IV Reg. III, 20. Simile exemplum narrat S. Gregorius, homil. 37 in *Evangel.*, de quodam captivo cuius vincula solvebantur, quoties uxor pro eo, quasi mortuo sacrificium offerri curabat. Aliud prorsus simile habet Venerabilis Beda, lib. IV *Histor. Anglor.* cap. XXII, et aliud habet Metaphrastes in *Vita S. Joannis Eleemosynarii*.

23. EGRESSUS EST SERMO, — exiit a Deo præcep- vers. 23.
tum, ut ad te venirem, teque docerem tempus adventus Christi.

QUIA VIR DESIDERIORUM ES. — Primo, active, Daniel q. d. Quia pro tuo desiderio gloriæ Dei, et salutis hominum, ac liberationis populi tui e captivitate mereris audire de ea secreta Dei decreta. Secundo, passive, q. d. Quia amabilis es, et Dei amore dignus: sicut Salomon appellatus est *Idida*, id est dilectus Dominus, II Reg. XII, 25; res enim desiderii vocat Scriptura res quæ amantur, et habentur in pretio. Hebraice, *quia tu es חַמְדוֹת*, id est desiderium, vel desideria, id est

fiit vir
deside-
riorum
duplici-
ter.

quia tu es multum desiderabilis et amabilis, tu totus es expetitio et amor: Deus te Sancti te unice expetunt, amant et desiderant. Sic Christus vocatur desiderium collium æternorum, *Gen. XLIX*, 26. Unde Symmachus vertit, ἀνὴρ ἐπιθυμητός, vir amabilis.

Vers. 24. 24. SEPTUAGINTA HEBDOMADES ABBREVIATÆ SUNT.

— Nota primo: Hebdomas, id est septenarius, aliquando est dierum, aliquando annorum, ut erant septem hebdomades, id est 49 anni ante jubilæum, *Levit. cap. XXV*, vers. 8. Sic et hic capit, ut omnes Hebrei, Græci et Latini consentiunt (1). Septuaginta ergo hebdomades sunt 490 anni: multiplica enim 70 per 7, invenies 490. Errat ergo Origenes tractatu 29 in *Maih.*, dum ait hebdomadem esse non septem, sed decem annorum.

Gravius errant nonnulli Rabbini, qui per septimanam accipiunt jubilæum, id est 49 annos. Hi enim, inquiunt, faciunt septem jubilæa parva 7 annorum: septies enim septem faciunt 49. Ergo 70 hebdomades hæc, cum sint jubilæorum, faciunt 3430 annos, quibus expletis veniet Messias. Nam

(1) Hebdomades vero hoc loco, inquit Rosenmuller, non sunt intelligendæ dierum, utpote quæ spatium sedecim tantummodo mensium efficients, amplitudini rerum illarum quæ versu hoc et tribus qui sequuntur, prænuntiantur, haudquaque sufficerent. Accedit quod auctor infra, cap. x, 2, 3, *hebdomadas dierum* exprimere volens, vocem שְׁבָעִים tamim, dierum, semel iterumque adjectit, quo non obscure indicat, hoc loco alias hebdomadas intelligendas esse. Nec vero hebdomades septenniorum seu jubilæorum significantur, propter rationes infra a Cornelio allatas. Reliquum igitur est ut intelligantur hebdomades annorum; hujusmodi hebdomades commemo- rantur *Levit. XXV*, 8, nec aliis antiquis populis annorum hebdomades incognite fuerunt. Marcus Varro, auctore Gellio, *Noct. Attic.* lib. III, cap. x, in primo librorum qui inscribuntur *Hebdomades*, scribit, se jam undecimam annorum hebdomadam ingressum esse, et ad eum diem septuaginta hebdomadas librorum conscripsisse. Porro motivum præcipuum cur Daniel usurpaverit septuaginta annorum hebdomadas, desumitur ex relatione ad septuaginta annos Jeremieæ, ita ut singulis eversionis annis responderent totidem annorum hebdomades, usque ad novum et postremum urbis excidium, quod post expletionem 70 hebdomadum reipsa contigit. Et ut per transennam dicamus, ex hac relatione jam probatur Danielem non aliter quam Jeremias has septuaginta hebdomadas posuisse pro tempore indeterminato. Jahn, *Appendix hermeneuticæ*, fasc. 1, pag. 125 et seq. (Viennæ 1813), contendit post Dathium, minime legendum esse שְׁבָעִים schabeim schibeam, septuaginta hebdomades; sed schibeim schibeim, eamdem vocem duplicando, id est septuaginta septuaginta anni, etc., ac si angelus vehementi asseveratione cohærenter ad fervidas Danielis preces ei dixerit: *Septuaginta*, ita prorsus, *septuaginta anni decurrunt*, seu *deproperant*, id est vergunt ad finem, etc., ellipsis anni, שְׁבָעִים schanim, ex versu secundo supplendo. Verum plura sunt quæ arbitrariam hanc, nec non et temerariam lectionem evertunt: quippe quæ, juxta ipsum Rosenmuller, contraria est omnibus codicibus, in quibus nullo excepto, legitur *hebdomades*, nec non et veteribus omnibus versionibus, et traditioni Hebræorum tum antiquiorum, tum recentiorum.

primo, nusquam in Scriptura septimana accipitur pro jubilæo, sive pro 49 annis, sed ut summum pro septenario annorum. Secundo, quia Daniel ait abbreviatæ, id est breves et modici temporis, esse has hebdomades, uti et cæteri Prophetæ, ac in primis Aggæus, cap. II, 7, ait post modicum tempus venturum Messiam. Atqui 3430, non modicum, sed longissimum est tempus. Tertio, quia Daniel vers. 26 ait, in fine harum 70 hebdomadum destruendum templum cum urbe. Atqui hoc jam factum est a Tito: ergo expletæ sunt jam pridem 70 hebdomades. Rursum ergo hæc hebdomades sunt septem annorum, faciuntque universim 490 annos. Nam paulo post eos expletos, eversum est templum cum urbe a Tito, manetque et manebit desolatum. Unde et Rabbini constanter docent secundum hoc templum stetisse tantum 420 annis. Quarto, quia 70 hebdomades conficere 490 annos duntaxat docet Thalmud, cui Judæi omnes credunt, tractatu *Sanhedrin*, cap. chelec, ex R. Saadia et aliis Rabbinis. Denique ait Daniel vers. 27, quod in dimidio hebdomadæ deficit hostia et sacrificium, et erit in templo abominationis desolationis, quæ durabit ad finem mundi.

Symbolice notat Alcazar in *Apoc. XI*, vers. 2, notat. 4, numerum 490 Hebreis fuisse celebrem et quasi sacrum, eo quod sit denarius jubilæi, sive decimum jubilæum. Jubilæum enim inchoabatur et promulgabatur quolibet anno 49 (hic enim est septies septimus): multiplica 49 per decem, habebis 490. Significabatur ergo hoc numero quod Christus hoc anno allatus sit plenum et perfectum jubilæum. Denarius enim symbolum est perfectionis.

Nota secundo: Hæc 70 hebdomades dicuntur abbreviatæ, et, ut Septuaginta, concisæ, id est præcisæ et definitæ (hoc enim significat Hebræum נְכֹתֶחֶת nechach), non quod ad preces Danielis et Prophetarum decuritatæ sint, et breviores factæ, quam fuerant antea a Deo decretæ, uti aliqui volunt: neque etiam quod hæc hebdomades sint annorum non solarium, sed lunarium (annus enim lunaris brevior est solari 11 diebus), uti volunt Theodoretus, Beda et Perarius: sed quod breves, id est paucæ, definitæ sint usque ad Christum, cum Deus longe plures statuere potuisset, idque ob preces et suspiria Danielis, et Isaiae, cap. XLV, vers. 8, et aliorum a Deo prævisa. Sic *Maih. XXIV*, 22, dicuntur breviati, id est breves, hoc est pauci, decreti a Deo, dies persecutionis Antichristi.

Abbreviatæ, id est breves, id est paucæ, decretæ.

Hinc plerique Doctores etiam scholastici docent Danielem, Isaiam aliasque Prophetas et Patriarchas meruisse de congruo, non quidem ipsam incarnationem in substantia, sed ejus accelerationem, et alias circumstantias, v. g. quod a Davide et posteris ejus progigneretur Christus. Ita censent Bonaventura in III, dist. IV, art. 2, *Quæst. I*; Gabriel, art. 4, dub. 3; Richardus, art. 3, *Quæst. I*; Almainus. *Quæst. I*, dub. 3; Marsilius, *Quæst. V*,

art. 4, concl. 3; Alensis, III part. Quæst. VIII, memb. iii, art. 2. Huc etiam inclinat D. Thomas; Scotus, et ex iis Franciscus Suarez, III part. Quæst. II, art. 10, disp. 10, sect. vi, idque colligunt ex hoc loco. Ait enim Gabriel: « Ab exordio precum tuarum egressus est sermo. Ego autem veni ut indicarem tibi, quia vir desideriorum es, etc. Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, ut finem accipiat peccatum, et adducatur justitia sempiterna. » Oraverat enim Daniel, vers. 2, 4 et sequent., in jejunii, sacco et cinere, non tantum pro reditu Judæorum e Babylone, sed et pro peccatis populi abolendis: hæc autem nonnisi per Christum abolenda sciebat. Ita Rupertus in *Daniel*, cap. xvi.

Alii dicunt hebdomades has abbreviatas fuisse, quia ultima concisa fuit, non plena: nam in medio ejus occisus est Christus: in Christi enim nece videntur omnes finiri.

UT CONSUMMETUR PRÆVARICATIO. — Sensus est, primo, q. d. Donec impietas ad summum crescat, ita ut amplius augeri nequeat, donec scilicet occidatur Christus noster, quod summum fuit peccatum. Unde Tertullianus, lib. *Contra Judæos*, legit: « Quoadusque inveteretur delictum. » Ita Theodoreetus, Eusebius, lib. VIII *Demonstr.*, et S. Chrysostomus, orat. 2 *Contra Judæos*. Sic medicus expectat crisin morbi, ut is totum se exerat, crescatque ad summum; tumque curationem incipit, cum morbus plane cognitus decrescere incipit.

In Christo finem accepit peccatum, quonodo?

Secundo, simplicior et verior sensus, q. d. Ut veniat Christus, qui quasi agnus in ara crucis omnia peccata hominum consumat, et prorsus debeat. Unde sequitur explicationis causa: « Et finem accipiat peccatum. » Pro consummetur hebraice est לְהַטֵּם lehatem, id est ut finiatur. Aliqui, ut Pagninus, pro ה legentes נ, pro lehatem legunt לְחַטָּאת lachatom, id est, ut signetur vel sigilletur, hoc est, inquit, ut abscondatur, et quasi sigillo concludatur, ut ultra non appareat, quod ipsum est, finem accipere peccatum. Ita Pineda in Job xxxvii, 7. Verum Hebraice germana lectio habet lehatem, non lachatom. Nota: Licet post Christum multa committantur peccata, hic tamen dicitur ea finem accepisse, primo, quia Christus pro omnibus satisfecit, et sic omnibus nostris debitis quasi finem imposuit, eaque quantum est ex parte sua abolevit. Secundo, quia Christus nobis cœlum aperuit, sustulit idolatriam, diabolum superavit, tamque efficacem gratiam et sacramenta nobis contulit, ut, si velimus, facillime omne peccatum superare possimus, ut viri sancti omnesque veri christiani illud superant. Est enim Christianismus « mors criminum, vita virtutum, » ut ait Cyprianus, lib. III, epist. 2 *ad Donatum*.

Christus justitiam sacerdotum adduxit tripliter. Primo. Et ADDUCATUR JUSTITIA SEMPERNA. — Hebraice est צְדִקָּתָם tsedec olamim, justitia sæculorum, id est Christus, qui quasi sol justitiae suæ radios in omnium sæculorum, tam ante quam post se, homines effudit, et Ecclesiam quasi regnum æter-

num justitiae, id est juste et pie viventium, instituit. Ita Interpretes, quin et Thalmudistæ ac Rabbinæ passim, per justitiam hanc intelligunt Messiam. Vide eos apud Finum, lib. V *Flagelli*, cap. v.

Secundo, justitia sæculorum, id est æterna, est Secundo. nostra justificatio et justitia per Christum accepta: Christus enim « factus est nobis justitia, » I Cor. I, 30. Hæc enim justitia in genere, directe opponitur iniquitati quam delevit. Hæc justitia dicitur æterna, quia hic inchoatur per gratiam, et in cœlo perficietur a Christo per gloriam æternam.

Hinc tertio, Pintus: Justitia æterna, inquit, est Tertio. Evangelium, quod docet omnem justitiam; unde ait Isaias, cap. XLV, 23: « Egreditur de ore meo justitiae verbum. » Hic sensus non est directus, sed derivatus ex primo et secundo.

ET IMPLEATUR VISIO. — Christus enim, nascens et moriens, implevit hanc Danielis et omnium aliorum Prophetarum visiones, id est prophetias. Hebraice est לְמִלְחָמָה lachtom, id est ad signandum visionem. Ita Septuaginta, Vatablus et alii. Sed signare significat implere. Ita S. Chrysostomus, orat. 2 *Contra Judæos*: « Sistere, ait, oportuit prophetias post Christum: hoc enim est signare, id est sistere visionem. Unde Christus dixit: Lex et Prophetæ usque ad Joannem. » Ita et Tertullianus, lib. *Contra Judæos*, qui et causam addit, dicens: « Ipse (Christus) enim fuit signaculum omnium Prophetarum, adimplens omnia quæ retro de eo Prophetæ nuntiaverant. Post adventum enim Christi et passionem ipsius jam non visio, neque Propheta est, qui Christum nuntiet venturum, etc. Unde verissime dicit adventum ejus firmare visum et prophetiam. » Signare enim hic idem est quod sigillare: res enim dum completa est et perfecta, solet sigillari: sigillum enim signum est complementi et perfectionis rei. Ita sigillantur diplomata, litteræ, testamenta, panni aliæque res dum sunt perfectæ, ne quid eis a quopiam addatur vel detrahatur. Hinc per catachresin signare, vel sigillare, idem est quod implere, complere, perficere. Quocirca Aquila vertit, καὶ τὸν τελέσαι ὁραματισμὸν καὶ προφήτην, ad consummandum visionem et prophetam.

ET UNGATUR SANCTUS SANCTORUM, — ut scilicet Spiritu Sancto consecretur Christus in sanctissimum sacerdotem, regem, prophetam, doctorem, legislatorem et redemptorem orbis. Hebrei, ut mox dicam, vertunt: *Et ungatur sanctitas sanctatum*, vel *Sanctum sanctorum*; vel *sanctuarium sanctuariorum*, qui non est alius quam ipse Messias sanctificatus de filiis David, ait R. Barnahaman apud Finum, lib. V *Flagelli*, cap. v, et R. Moses Gerundensis: « Messias, ait, vocatur Sanctuarium sanctuariorum, quia futurum erat ut in eo secundum humanitatem, omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei requiescerent; eratque ipse super omnem creaturam oleo gratiae ac beneplaciti Dei ungenitus. Unde merito hebraice dictus est Messias; » græce χριστός, latine *unctus*. Ita ipse apud Gala-

tinum, lib. IV, cap. xviii. Quocirca Aquila vertit, *ad ungendum Sanctificatum sanctificatorum; Syrus: Septuaginta hebdomades requiescent super populum tuum, et ad perficiendum visionem et Prophetas, et ad Christum Sanctum sanctorum.* Ubi vox sanctum non est adjectiva, sed substantiva, q. d. Qui est sanctum, vel sancta sanctorum. Unde Arabicus uterque vertit: *Ad Christum, qui est puritas puritatum, vel sanctitas sanctitatum.* Hinc Romanus Pontifex vocatur Sanctissimus Dominus noster, vel Sua Sanctitas, tum quia repräsentat Christum, qui est Sanctus sanctorum; tum quia hoc titulo admonetur qualis esse beat is qui est pastor et Episcopus tot millionum animarum, ut eas omnes ad sanctitatem et salutem a Christo partam perducat (1).

Nota: Sanctitatis ratio consistit in adæquatione et conformitate voluntatis et operum cum lege æterna, quæ est in mente Dei: ille enim sanctus, id est justus et perfectus est, qui huic legi suos mores conformat. Hinc sanctitas est ab omni labe puritas, ait S. Dionysius, cap. xii *De Divin. Nom.* Item amor et conjunctio cum Deo; quo enim quis magis a rebus terrenis et impuris mentem avocat, eamque attollit ad Deum, eo fit sanctior. Jam Christus qua Deus, est ipsa increata, immensa et essentialis sanctitas: qua vero homo, est sanctissimus non tantum per gratiam animæ ejus infusam, qua longe omnes angelos et homines sanctos superat et transcendent, sed etiam per gratiam unionis hypostaticæ, per quam in humanitate Christi inhabitat plenitudo, uti divinitatis, ita et sanctitatis corporaliter: quæ admirabilis et incomprehensibilis est sanctificatio, utpote quæ expiationis et sanctificationis humano generi a Deo constitutus est fons. Ab hujus plenitudine omnes accepimus, et quod superest, adhuc mille mundorum peccatis abluendis et infinitis animabus sanctificandis sufficit. Hinc ab æterno prædestinati sumus in Christo, ut simus sancti et immaculati in conspectu Dei, *Ephes.* i. Christi ergo sanctitas est omnis hominum sanctitatis causa efficiens, meritoria, exemplaris et finalis. Omnis enim sanctitas nostra sanctitati Christi quasi exemplari suo conformari debet, ad ejusque gloriam quasi ad finem suum dirigi, ut scilicet ipse in omnibus a se redemptis et sanctificatis honoretur, laudetur et glorificetur in æternum. Porro hac gratia unionis unctus, id est sanctificatus et consecratus est in incarnatione, sed eadem unctus est publice, id est toti mundo declaratus et promulgatus est in baptismo. Hinc omnes Christo debemus summam reverentiam, gratitudinem,

(1) Scholl in *Comment. de septuaginta hebdomadibus Danielis*, pag. 42, abstracto hic posito pro concreto optime censem Messiam designari, de quo Gabriel, ejus nativitatem Mariæ prænuntians, *Luc.* i, 35, eadem appellatione usus loquitur: « Quod nasceretur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei. » Cf. Hengstenberg opere citato, pag. 444 et seq.

amorem, obedientiam, sequelam et obsequium.

25. AB EXITU SERMONIS, UT ITERUM AEDIFICETUR Vers. 25.
JERUSALEM,— ab eo tempore quo ab Artaxerxe exibit sermo et edictum quo permittebat, dabitque Nehemias et Judæis veniam reædificandi Jerusalēm. Ecce hic facite annuit angelus exauditam esse orationem Danielis: dum enim ait reædificandam esse Jerusalem, insinuat Judæos e captivitate in Jerusalem reddituros; atque insuper ab hoc anno usque ad Christum (qui erat desiderium desideriorum Danielis et Prophetarum omnium) fore septuaginta hebdomades prædictis. Unde hebraice ad verbum est: *Ab exitu sermonis ad reverti faciendum (vel, ad reducendum) et aedificandum*, id est ad reverti faciendum aedificationem, hoc est, ad faciendum ut redeatur ad aedificationem Jerusalem; quod Noster clare vertit, « ut iterum aedificetur Jerusalem. » De qua phrasi plura inferius. Fecit enim Nehemias imperato diplomate Artaxerxis, ut Judæi secum e Perside libere et secure redirent in Judæam ad Hierosolymæ reædificationem et restaurationem.

HEBDOMADES SEPTEM, HEBDOMADES SEXAGINTA DUM ERUNT,— hoc est, hebdomades sexaginta novem: adde unam, de qua in seq. agit, habebis septuaginta (2).

Est hic locus illustris de adventu Messiae, cuius hic ortus, baptismus, passio et mors per singulos præcise consignantur. Quocirca ex hoc loco manifeste convincuntur Judæi, clareque demonstratur Messiam jam pridem venisse, esseque Iesum Christum, quia in eo finiuntur hæc 70 hebdomades.

Thalmudici, R. Salomon et passim Hebræi, ut hoc telum tam acutum et certum effugiant, afferrunt hic expositionem plane contortam et violentam, imo implicantem contradictionem, et seipsum ipsosque Judæos jugulantem. Censent enim hic non agi de Christo, sed de templo: nam pro *Sanctus sanctorum* in Hebreo est *Sanctitas sanctitatum*, id est templum. Dicunt ergo hasce hebdomades dividendas esse in duas partes, iisque significari statum et durationem duplicitis templi Hierosolymitani: nimur priorem earum partem esse decem priores hebdomades quæ conficiunt 70 annos, quos dicunt inchoari ab excidio templi Salomonici, quod peregit Nabuchodonosor, et terminari in reædificatione templi secundi, quæ peracta est per Zorobabel, permittente Dario Hystaspis, anno regni ejus sexto, ut dicitur *I. Esdræ* vi, 15; ab illo enim excidio templi primi usque ad reædificationem templi secundi sub

Expositio
Rabbino-
rum.

(2) Septuaginta illud hebdomadarum spatium, de quo vers. 24 generatim dixerat, jam in tres partes seu epochas dividit, et quænam singulis hisce temporis partibus sint eventura exponit: *primo*, in hebdomades septem in quibus Jerusalem reædificatio perficietur; *secundo*, in sexaginta duas, quibus elapsis apparebit Messias; *tertio*, in unam, cuius in medio morietur Messias dux, pactumque cum Deo confirmabit.

Dario, aiunt fluxisse decem priores hebdomades, id est 70 annos. Posterior earum pars, inquiunt, sunt 60 hebdomades reliquæ, quæ conficiunt annos 420, quibus asserunt durasse templum secundum, scilicet sub regno Persarum 43 annis : inde sub regno Græcorum 180 annis ; inde sub Machabæis 103; inde sub Herode et posteris ejus annis 103, qui omnes simul junci faciunt annos 420, id est hebdomades 60, jam dictas. Itaque ipsi incipiunt has 70 hebdomades in excidio primi templi, et finiunt illas in excidio secundi templi. Ita ipsis Thalmu udicorum et R. Salomonis verbis referunt Finus lib. V *Flagelli*, cap. v, et Petrus Galatinus, lib. IV *De Arcanis fidei*, cap. xiv et seq.

Infelicitur pri-
mo. Verum hæc frivola esse, falsa et contradictoria patet primo, quia hæc hebdomades ab angelo inducuntur ad dimetiendum, non durationem templi, sed tempus adventus Messiæ; nimirum quod post 70 hebdomades, id est post 490 annos nascetur, morietur, et pro salute mundi immolabitur Christus; hoc enim clare verba ejus significant, dum ait : « Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt, ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, etc., et ungatur Sanctus sanctorum. » Et rursum : « Scito ergo et animadverte, ab exitu sermonis ut iterum ædificetur Jerusalem usque ad Christum ducem, hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ erunt. » Occurrit et respondet R. Salomon pro *ungatur Sanctus sanctorum*, hebraice esse, *ungatur קדש קדשים קדש kodes kadasim*, id est *Sanctitas sanctitatum*, hoc est templum sanctissimum. Ergo hic agi de templo, non de Christo. Respondeo, id dici non posse, primo, quia templum in fine 70 hebdomadum non fuit unctum, id est consecratum, sed profanatum et combustum a Romanis, uti ipse R. Salomon fatetur : ergo hæc de templo accipi nequeunt, sed de Christo, qui est sanctitas sanctitatum, id est *Sanctus sanctorum*, id est sanctissimus, et suprema sanctitas, ut vertit Leo Hebreus. Sic Pontificem vocamus, Sua Sanctitas, id est Sanctissimus Dominus. Sic principi dicimus, Sua Celsitudo; regi, Sua Majestas. Id ita esse patet, quia ita explicat Daniel, dum subdit : « Usque ad Christum ducem hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ. » Secundo, melius in Hebræo aliis punctis legitur קדש קדשים kedos kedoscim, id est *Sanctus sanctorum*, uti legit Noster, quod soli Christo, non templo convenit. Pari modo si legas, *Sanctitas sanctitatum*, certum est Christum intelligi, non templum. Christus enim adduxit justitiam, abolevit peccatum, illudque quasi hostia expiavit. Unde pro *deleatur iniquitas*, hebraice est *lecapper avon*, id est ad propitiandum pro peccato, et, ut Aquila vertit, *ad expiandum peccatum*, instar hostiæ pro peccato, quæ peccati est expiatrix, qualis fuit Christus; hæc enim vocatur כופר copher. Tertio, nec templum, nec Cyrus, nec Nehemias, nec Zorobabel, nec Agrippa,

nec quis alias tunc fuit unctus, quia oleum illud in secundo templo defuit secundum Rabbinos. Unde in lib. *Sanhedrim Hierosol. cap. Elluben hagolim*, id est *Isti sunt captivi*, ait R. Samuel : « Quinque res defuerunt in secundo templo quæ fuerunt in primo, scilicet ignis, arca, urim et tummim (id est *Rationale judicii cum ephod*) oleum unctionis, et *Spiritus Sanctus*. » Idem habetur in *Midras sir hassirim*, id est in *Expositione Cantici Cantic.*

Dices : Hebraice קדש kodes, significat templum vers. 26, ubi dicitur : « Et civitatem, et sanctuarium (hebraice kodes) dissipabit populus cum duce venturo ; » ergo et hic significat templum, non Christum. Respondeo, nego consequentiam ; hic enim jungitur civitati, diciturque cum ea dissipandum a Tito, quod de templo accipi debere liquet ; præsertim, quia ante urbis et templi excidium occidendum esse Christum jam prædictit angelus : unde clarum est de templo eum loqui, non de Christo, secus est hic, ubi prædictit ungendam sanctitatem sanctitatum, quæ adducat justitiam sempiternam, et aboleat peccatum, ac impleat visiones Prophetarum : hæc enim fecit Christus, non templum.

Denique R. Moses Gerundensis, R. Ozia in *Seder Olam*, R. Josue ibidem, R. Barnahaman, R. Barachias, R. Moyses Tironensis, R. Hioces, R. David, R. Abraham, R. Chaldias, qui fuerunt auctores Thalmud, quos citant Finus et Galatinus supra : esto putent hisce 70 hebdomadibus denotari tempus durationis templi ; tamen omnes uno ore asserunt, in fine harum hebdomadum 70 venturum Messiam, eumque intelligunt per justitiam sempiternam.

Probatur secundo. Secundo, quia angelus hic Danielem afflictum, et obsecrantem pro liberatione populi consolatur dicens, post 70 hebdomades populum ab omni captivitate liberandum per Christum : ergo non definit hic tempus durationis utriusque templi, scilicet quod prioris desolatio durabit 70 annis ; posterius vero 420 annos durabit, ac deinde exscindetur in perpetuum ; hæc enim tristia sunt, non læta et consolatoria. Constat autem angelum hunc consolari Danielem, eique lætum afferre nuntium, quod exauditæ sint preces ejus.

Tertio, hæc 70 hebdomades inchoandæ sunt ab Tertio. exitu sermonis ut iterum ædificetur Jerusalem, jam a Chaldæis eversa, uti ait angelus : ergo male, imo, contrarie verbis angeli, Judei eas inchoant ab excidio templi, jam pridem facto a Chaldæis. Non enim dicit angelus : Ab exitu destructionis, sed ædificationis Jerusalem eas inchoandas esse.

Quarto, eversio templi, quæ hic prædictitur Quarto. futura, ut Judæi volunt, in fine 70 hebdomadum, non fuit ablatio peccati, adductio justitiae sempiternæ, unctio Sancti sanctorum, quod tamen hic de iisdem asserit angelus, sed potius illa horum omnium, totiusque religionis et gentis Judæorum fuit eversio.

Quinto. *Quinto*, errant Rabbini in supputatione annorum. Nam Thalmudici in *Megilla*, cap. 1, docent ab excidio templi primi usque ad fabricam templi secundi fluxisse annos 78. Secundum vero templum stetit non tantum annis 420, sed ut minimum annis 583; tot enim sunt ab anno sexto Darii Hystaspis, quo hoc templum perfectum est, ut dicitur I *Esdrae* vi, 16, usque ad annum 72 a morte Christi, quo illud ipsum eversum est a Tito. Rursum ex Judæorum sententia 70 hebdomades, id est 490 anni, incipiunt ab excidio templi prioris, quod contigit anno ultimo Sedeciæ, qui fuit annus 18 Nabuchodonosoris, et finiuntur in excidio templi secundi, quod peregerunt Titus et Romani 38 anno post necem Christi, a Judæis occisi. Atqui ex Josepho, et ex aliis omnibus historicis constat contrarium, scilicet non tantum 490, sed longe plures annos interfluisse, puta 668. Imo Josephus plures numerat. Nam lib. VII *De Bello Judaico*, cap. xviii, ait: « A rege David usque ad Titum (a quo eversa est Jerusalem) anni mille centum septuaginta novem. Ex quo autem condita est (Jerusalem) usque ad excidium annorum duo millia centum septuaginta septem. » Jam a Davide usque ad ultimum annum Sedeciæ, quo a Nabuchodonosore eversa est Jerusalem cum templo, sunt anni 470, ut patet ex annis Davidis, Salomonis, et posteriorum, qui consignantur in libris *Regum*: supersunt ergo anni 709 ad explendum numerum annorum 1179, quos Josephus ait fluxisse a Davide ad excidium Hierosolymæ. Itaque ex Josephi sententia, a Sedecia ad Titum non 490, ut volunt Judæi, sed 709 anni fluxerunt. Et ne dicas errorem esse in numeris Josephi, eumdem numerum per partes colligit et supputat idem Josephus lib. XX *Antiquitatum*, cap. VIII.

Sexto, consentiunt Judæi has hebdomadas terminari in destructione templi secundi, facta per Titum et Romanos: atqui ex angeli sententia hæ hebdomades terminantur in Christo ejusque nece; hoc enim clare verba significant: « Usque ad Christum ducem hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ: et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus. » Ergo ex Judæorum sententia sequitur quod Messias, puta Christus, jam venerit, vixeritque sub tempus destructionis Jerusalem per Titum, ac proinde fuit Jesus Christus. Nec enim aliis fingi potest, nisi quis dicat Titum, in quo desinunt hæ septimanæ, esse Messiam. Sed hunc nec ipsi Judæi recipient, utpote quem quasi templi et gentis suæ eversorem exsecrantur.

Chris- Respondet R. Salomon per Christum hic accipi-
tum non Cy- rum, qui solvit captivitatem Babylonicam.
esse Cy- Hunc enim Isaias cap. xlvi, vocat Christum, di-
rum pro- batur. cens: « Hæc dicit Dominus Christo meo Cyro. »

Verum hoc implicat: *primo*, quia Cyro non com-
petit quod de Christo ait hic Daniel; nimirum
eum fore Sanctum sanctorum, consummaturum

prævaricationem, finem daturum peccato, et ad-
ducturum justitiam sempiternam, ideoque fore
nagid, id est ducem populi fidelis et christiani; *נגיד* *nagid* enim ab Hebrais vocatur is, qui an-
testat populo in rebus vel politicis, vel Ecclesiasticis, puta antistes, præsul, dux, princeps; sive
qui prætit et ducit agmen, uti capitaneus et duc-
tor exercitus. Dicitur enim *nagid*, a *נגיד negid*, id
est *ante*; unde *nagid* idem est quod antecessor,
dux, ductor: et hoc significat græcum ἡγεμόνος;
uti vertunt hic Septuaginta. Talis autem in populo
fidi fuit Christus, non Cyrus, utpote infidelis.
Sic *Jerem.* cap. xxi, 1, Phassur vocatur *nagid*, id
est *princeps in domo Domini*. Et *Nehem.* cap. xi, 11,
Saraia pontifex vocatur *nagid*, id est *princeps domus Dei*, id est summus *Antistes*, ut vertit Marinus
Brixiensis in *Lexico*. Et *Salomon rex*, III *Reg.* i,
13, vocatur *nagid*, id est *dux super Israel*. Et *Saul*,
I *Reg.* ix, 15, a Samuele ungi jubetur in *nagid*,
id est regem et ducem, ut salvet populum de
manu Philistinorum.

Secundo, hæ hebdomades incipiunt multis an-
nis post Cyrum, scilicet ab Artaxerxe: hic enim,
non Cyrus, Judæis potestatem urbis reædifican-
dæ fecit, ut patet *Nehem.* ii, 5. Inde enim eas in-
cipiendas esse docet angelus, dicens: « Ab exitu
sermonis ut iterum ædificetur Jerusalem, hebdo-
mades, » etc. Adde: Cyrus jam regnabat, cum
hanc visionem accipit Daniel, et hoc eodem anno
Judæos e Babylone dimisit. Falsum ergo est us-
que ad Cyrum numerandas esse 70 hebdomades,
id est 490 annos, quas usque ad Christum nume-
randas esse asserit hic angelus. Quocirca Aben-
Ezra fatetur per Christum hic non accipi Cyrum,
sed Nehemiam. Alii accipiunt Zorobabel, alii Her-
odem Agrippam juniorem, qui Judæorum fuit
fautor et protector. Sed hæc iisdem argumentis
confutantur. Adde, nemo horum fuit occisus,
quod de Christo ait hic Daniel (1).

(1) Perperamet ipse Bertholdius in *Danielis Comment.*,
cum Rosenmuller et reliquis antimessianis interpretibus
conatur evincere per *מashiach nagid*, quod
est *Messias princeps*, aut *Christus dux*, principem extra-
neum designari. Etenim, *primo*, ut bene notat J. Perrone
loco citato, bona prædicta (vers. 24) ubique in prophetis
de tempore Messiano dicuntur; si igitur, ut et ipsi fateri
coguntur, ibi est sermo de rege qui circa exitum *lxix*
hebdomadæ venturus erat, patet eum paulo ante effusio-
nen bonorum illorum venire debuisse, nec proinde his
verbis quidquam significari præter illorum bonorum
auctorem. *Secundo*, nexus causalis inter personam et
distributionem bonorum indicatur per vocabulum *mas-
chiach*, *Messias*, seu *Christus*, relate ad *Kedos kadoschim*,
Sanctus sanctorum, vers. 24. Porro per *sanc-tissimum* si-
gnificari Messiam pluribus ostenditur. *Tertio*, quemad-
modum *nagid*, *dux* seu *princeps*, non excludit relationem
ad *Messiam*, cum de illo pariter dicatur, *Isai.* lv, 4,
sicut *ש char*, *Isai.* ix, 6; *מושל moschel*, *Mich.* v, 1;
נשׁ nasci, *Ezech.* xxxiv, 24; ita nec *maschiach*, quod
se habet ad *nagid*, sicut speciale ad generale, et aperte
Messiam respicit. Inservit namque ad hoc, ut per *nagid*
designetur princeps theocraticus: cf. I *Reg.* x, 1. Nun-

Alii Rabbini respondent agi hic de Christo, sed hisce 70 hebdomadibus non definiri tempus adventus ejus, quasi ipse in septuagesima et ultima sit venturus, sed quod in iis Iudei merebuntur ut ipse suo tempore veniat. Verum ut taceam illos tune potius meruisse excidium, quod eis intulerunt Romani, id ipsum ipsa verba angeli excludunt; ait enim: « Usque ad Christum ducem hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ, et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus. » Ergo hebdomades definiunt tempus adventus Christi. Unde R. Salomon fatetur, quod Iudei hunc Messiae adventum non meruerint in tempore 70 hebdomadarum; sed iis finitis tempore hujus diuturnæ et interminabilis captivitatis eum mereantur. Sed ethoc absurdius dicitur: nec enim per annos 1500 fructus hujus meriti apparuit, ut vel Messias, vel Prophetus aliquis Messiae prænuntius se ostenderet. Adde Iudeos usuris, fraudibus, sortilegiis addictos nunc tam, vel magis sceleratos esse, quam fuerint olim, ut non Messiae adventum, sed ejus odium, reprobationem et desolationem extremam mereri videantur.

Perperam ergo R. Salomon verba angeli sic exponit, « ut consummetur pævaricatio », id est ut Iudei desistant a pævaricationibus suis, et per hoc mereantur apud Deum, ut eorum iniqitas deleatur per captivitatem modernam. Similiter, « ut adducatur justitia », id est, inquit, ut veniat Messias, per quem in sempiternum justificantur Iudei, et tunc finaliter impleantur visio et prophetia, ut per merita Iudeorum impleantur promissiones per prophetas factæ de Christo. Perperam inquam; nam Hebreæ ad verbum habent: *Precisum est, determinatum et definitum (fore scilicet) super populum tuum, et super*

Respon-
dio R.
Salomon.

Refelli-
tur.
Primo.

quam paganus rex ita vocatur, qua talis. De Cyro solum, *Isai. XLV, 1, maschiach* legitur, tum ob specialissimas relationes ejus ad theocratiam, tum ob dona a Deo ipsi collata ad Iudeorum salutem, tum ob initia cognitionis veri Dei, ex suo decreto (cf. II *Paralip.* cap. ult.; *Esdr. I, 2*), tum ob typicam relationem ad Christum Messiam. Ino ut rex theocraticus considerari potest, et pro tali sumitur, *Isai. XLV, 1. Quarto*, ex contextu, in quo opponitur *maschiach nagid* נגיד nagid aba, duce venturo, vers. 26; *nagid* utrique commune, ast *maschiach theocraticus, aba extraneus*. Atqui a tempore Danielis nemo rex theocraticus, juxta *Ezech. xxxi, 32*; ergo unus Messias designatur. *Quinto*, tandem terminus *ad quem* hujus vaticinii estne Christi nativitas, an ejus publica manifestatio? Hoc posterius communius. Cf. Petavii *Doctr. temp. lib. XII, cap. XXXIII*. Jam vero hebdomades LXXIX, ut inferior ostendetur, desinunt in Christum. Post LXX hebdomadas opus salutis debet esse completum, usque ad Messiam hebdomadæ LXXIX, qui media LXX hebdomada exstirpabitur. Ergo remanent anni tres cum dimidio. Hinc illud *ad Maschiach tantumdem valet ac: usque ad publicam manifestationem Messiae*. Sane vel ipse Bertholdius haec verba ad Christum proxime referri fatetur, scribens: « Si non necessarium: absolute, attamen valde naturale est, ad haec verba *maschiach nagid* cogitare de Messia Jesu et de ipsius morte in cruce. » Cf. Hengstenberg loco citato, pag. 400 et seqq.

urbem sanctuarii tui hebdomades septuaginta ad consummandam pævaricationem, et ad finiendum peccatum, et ad delendum iniquitatem, et ad adducendam justitiam sæculorum, et ad complendam visionem et prophetiam, et ad ungendum Sanctum sanctorum. Ita vertunt Septuaginta, Leo Hebræus, Galatinus et alii; quibus verbis clare significatur decretas esse a Deo præcise 70 hebdomades usque ad consummationem peccati, et adductionem justitiae, ita ut iis finitis statim consummetur peccatum, et adducatur justitia, et ungatur Sanctus sanctorum. Hisce enim omnibus angelus 70 hebdomadarum tempus constituit: ergo illa omnia intra 70 hebdomades necessario implenda sunt: ad hoc enim (ut scilicet illa omnia fiant) decisæ et definitæ sunt haec hebdomades, uti habent verba Hebræa. Unde angelus, id ipsum explicans, subdit: « Scito ergo et animadverte, ab exitu sermonis ut iterum ædificetur Jerusalem, usque ad Christum ducem hebdomades septem, hebdomades sexaginta duæ, » etc.

Secundo, in medio hebdomadæ 70, ait angelus *Secundo*. defecturam hostiam et sacrificium, quæ offerri solebant pro peccato; ergo multo magis merita et satisfactiones privatas Iudeorum defecturas supponit: haec enim a publico Dei cultu, sacrificiis et sacramentis pendent. Jam cum constet hostiam et sacrificium defecisse in excidio Titi, sequitur tunc quoque completas fuisse 70 hebdomades, omneque Iudeorum meritum et omne bonum. Quid enim apud Deum mereantur nunc Iudei, qui ab eo oblivioni traditi, abjecti, et omnium gentium servituti jam per sedecim annorum centurias expositi sunt?

Tertio, angelus ait hic 70 hebdomades præcise *Tertio*. a Deo esse decretas et definitas; quæero ad quid, sive cui rei sunt definitæ? Utique ut iis expletis, « ungatur Sanctus sanctorum », ut ait angelus, puta Messias; ac simul, ut per eum consummetur pævaricatio, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia, et impleatur visio. Haec enim in Hebreo pari tenore et syntaxi, per copulam *et*, sine articulo ullo (ut patet ex verbis Hebreis jam citatis) ponuntur et conjunguntur, ut ab invicem divelli nequeant. Stauuntur hic ergo tempus et terminus, scilicet 70 hebdomadæ, quibus exactis veniat Christus, qui haec tria præstet; scilicet *primo*, propitiationem, expiationem et abolitionem peccati; *secundo*, adductionem justitiae semipiternæ; *tertio*, impletionem omnium visionum et prophetiarum, uti Thalmudici et Rabbini alii jam citati fatentur. Unde ait angelus: « Super populum tuum, et urbem sanctam; » quia Iudeis proprie, non gentibus, a Deo uti per Prophetas promissus, uti et missus est Messias in fine hebdomadarum.